
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 124 del 27/04/2022
Proposta di settore n. 37 del 22/02/2022

Oggetto: Scavo archeologico nell’area archeologica di San Saturnino". Liquidazione onorari di progettazione di
fattibilità tecnico ed economica e di progettazione definitiva per la sola quota di lavori approvata dalla
Soprintendenza Archeologica, all'Arch. Pittui di Sassari.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:
 Che con nota della Regione Sardegna – Assessorato Beni Culturali e Sistema Museale, assunta al protocollo

comunale al n. 3535 del 19/12/2017, comunica che con Determinazione Rep. 1638 prot. 26571 del 14/12/2017
si dispone l’impegno in favore del Comune di Bultei del contributo di Euro 100.000,00 per l’intervento di
scavo archeologico nell’area archeologica di san Saturnino;

 Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 23/01/2018 è stato approvato il programma triennale
delle opere pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale anno 2018, all’interno del quale, nella scheda 3 codice 1,
si prevedeva la realizzazione di un’opera pubblica denominata “Scavo Archeologico nell’area archeologica
di San Saturnino” per l’importo di € 100.000,00 finanziato con Delibera di Giunta Regionale n° 48/37 del
17/10/2017;

 Che con Determinazione n. 52 del 04/07/2018 si attribuisce l’incarico di RUP, ai sensi dell’art. 31 del Decreto
LGS. 50/2016, per i lavori di “Scavo Archeologico nell’area archeologica di San Saturnino” al tecnico
comunale Geom. Gian Pietro Becciu;

 Che con determinazione a contrarre del responsabile dell’area tecnica n° 56 del 17/07/2018 si stabiliva di
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016” dell’incarico di
progettazione e direzione lavori dell’intervento in oggetto, per un importo di onorari e spese pari a €
20.496,59 oltre gli oneri di legge, da espletarsi mediante confronto competitivo attraverso il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

 Che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n° 75 del 17/09/2018 l’incarico suddetto è stato
aggiudicato al RTP costituito dall’Arch. Frank Amedeo Pittui, dalla Dr.ssa Giuseppina Maria Antonietta Luce
Marras (Archeologo) e dall’Arch. Claudia Carente (giovane professionista) per l’importo di € 14.999,40 oltre
gli oneri e l’l’IVA;

 con Delibera di Giunta Municipale n° 36 del 13/06/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica degli interventi di “Scavo Archeologico nell’area archeologica di San Saturnino”, per l’importo
complessivo di € 100.000,00;

 Che i professionisti incaricati hanno predisposto il progetto Definitivo, pervenuto al protocollo comunale al n.
189 del 17/01/2019, successivamente inviato alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le
provincie di Sassari e Nuoro con prot. N. 226 del 21/01/2019;

 Che a seguito di alcune revisioni del progetto definitivo, in ultimo, la suddetta Soprintendenza Archeologica,
con nota n. 0011382-P del 30/07/2021, assunta al protocollo comunale n. 3444 del 02/08/2021, autorizza le
indagini preliminari, previa realizzazione dei lavori di prima pulizia dell’area, restando in attesa degli
elaborati progettuali di dettaglio che ne conseguiranno;

PRESO ATTO che l’art. 8 - “Modalità di pagamento” della convenzione d’incarico e dell’art. 3 “Doveri dei
membri” dell’atto costitutivo dell’incaricato raggruppamento temporaneo fra professionisti, dispone che “il 64,50%



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

degli oneri di direzione dei lavori, misura, contabilità, e coordinamento per la sicurezza saranno conferiti all’Arch.
Frank Amedeo Pittui”;

VISTA la fattura elettronica emessa dall’Arch. Frank Amedeo Pittui per la liquidazione degli onorari dovuti per
l’incarico di progettazione dei lavori in oggetto sino ad ora svolta e approvata dalla Soprintendenza Archeologica, di
seguito dettagliata:

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione di quanto dovuto;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo n° 267/2000;
Vista la convenzione di incarico;
Vista la disponibilità finanziaria al Cap. 3218/1 del Bilancio – IMPEGNO N. 699/2018;
Visto il decreto sindacale n° 3 del 04/01/2022 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala la
responsabilità del servizio tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- Di liquidare all’Arch. Frank Amedeo Pittui di Sassari, l’importo complessivo di € 1.731,41 per gli onorari di
progettazione di fattibilità tecnico ed economica e di progettazione definitiva per la sola quota di lavori approvata
dalla Soprintendenza Archeologica, degli interventi di “Scavo Archeologico nell’area archeologica di San
Saturnino”, giusta fattura di seguito riportate:

- Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 1.731,41 trova copertura finanziaria nel Bilancio al Cap. 3218/1 del
Bilancio (Impegno n. 699/2018);

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

- di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è
il Geom. Gian Pietro Becciu.



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 27/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AGGIUDICAZIONE PROGET. DIREZ.LAVORI ,COORDIN .SIC.CONTABILITA' E COLLAUDO

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.10.005 8.1 3218.1 2018 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 699 19.032,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: AGGIUDICAZIONE PROGET. DIREZ.LAVORI ,COORDIN .SIC.CONTABILITA' E COLLAUDO

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.10.005 8.1 3218.1 2022 699

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
19.032,00 0 0,00 324 1.731,41



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-05-03T08:28:50+0200
	PALA MARIA FRANCESCA




